A. 3.

solemniter pœnitentes, epus aqua bndicta spargit. D. si. c. in capite & sacerdos intras domum ad in unguendum infirmum sicut aspergit aqua in oratione exorcismi aqua dicitur, & si quod est quod in colummitati habitat inuidet aut quod est in aspergione huius aquae effugiat, ut salubritas per invocationem sancti nois tui expedita ab oibus sit ipugnationibus defensa. Et in dormitorio religiosorum legitur, quod dominus uir sanctus dominicus romae ad sanctam Sabine nocturno ingressus dormitorium uidit tres virgines admirandas pulchritudinibus, & media illarum mirabili decore rutilabat, una portauit stulam, alia porrigebat regine aspergillum, & frater singulus quiescebat in cellulis suis aspergebat, & benedixit, & sanctus dominicus orans, quod erat illa media. At illa, Ego sum misericordia regina, quam oī uesperi invocationis per Antiphonem. Salve regina, & istae duæ sunt Cecilia & Katharina. Præterea in consecratione ecclesiae fit aspersio propter ecclesiae expiationem, refert Gregorius in dialogo, quod cum quodam ecclesia Arrianorum fidelibus redditum, consecraret, uisus est porcus exire ecclesiam, & fuit imundus inhabitor, sic ergo in oibus benedictionibus, cadelares, ouores, carniuum, incensi, panis, noui pueri, super peregrinos, super sponsos & sponsas &c. Hæc aqua aspergitur, nec desunt rationabiles causæ.

Aqua benedicta ualeat ad delendum peccata uenialia. § X

¶ Sciendum quod multa sunt remedia contra uenialia, quibus impedimenta seruoris & græ auferuntur, sicut aqua benedicta, corporalis benedictio, confessio precioris, uncio extrema, panis benedictus, genitrix confessio, compassio alieni in oratio dominica, ingressus, ecclesia, unde in floreto Bernhardi dicitur.

Multis namque modis dominus ueniale remittit,

Confiteor, tondo, respurgor, conteror, oro,

Vngo, iejuno, patiot, conuento, remitto.

B. Thomas. Oia enim ista remittunt uenialia, inquit, inclinata am ad motum pœnitentie quod est detestatio peccatorum, explicite uel implicite, ut dicit B. Thomas. 3. p. q. 87. ar. 3. Nec causant gloriam, sed excitant remorem ad aliquod considerandum quod excitat seruorum charitatis. Ulterius notandum quod dominus contulit aquis uim mundatiuum dum mundum purgauit, in diluvio postea maiore uirtute accepit aqua sub lege quoniam quodam irregulatates aqua abstulit, postea data est uirtus curandi corporales infirmitates angelica virtute mouet aquam in piscina probatica ultimo contorta ei uirtute diuina spirituales egreditur in baptismo aqua expellit scilicet peccatum originale, & aqua benedicta virtutem habet delendi ueniale. Alex. de Hales in. 4. pt. qst. 8 ar. 3. Aqua benedicta ualeat ad dimissionem peccatorum uenialium, non instituta sit a domino deo ad hoc, ut sua uifiat. Illud autem ad quod principalem instituta fuit, fuit ad cohibitionem peccatis demonum ubi aspergeretur, & hoc ex modo sua certificatio. Præterea nihil in ecclesiæ obseruantibus agitur frustra, sed in benedictione aquæ fit mentio de remissione culpæ, ergo aliqua culpa delectetur per aspersionem aquæ benedictæ, non aut culpa mortalism, ergo uenientia.

Alex. de Ha.

alis, quia per uerbū dei aqua recipit spiritualē uitā & aspersio aquę  
est cū aliquo motu reuerētiæ in deū & in res diuinās. Pet. de Palu. Pet. de Palud.  
Aqua bñdicta facit ad remissionē uenialitū, p modū meriti, in qua  
tū excitat mētē ad quādā deuotionē q̄ est uirtuāl cōtritio de uenias  
lib⁹. Et V uilhelmo in rōnali. Aque quæ lauādis corpib⁹ idonea, tā  
tam diuinit⁹ uirtutē accipe meruit, q̄ sicut corpora lauat a sordib⁹, ita V uilhel, durā,  
aīas mūdat a peccatis. Et in ueteri lege, oīa pene p aquā mūdaban  
tur. de cōse. ut supra. c. aquā. Si cinis uituli asp̄lus, pp̄fō significabat  
quāto magis aqua sale asp̄sa, diuinis præcib⁹ sacrata, pp̄fīm sanctifi  
cat atq̄ mūdat, & si sale aspersa per Heliseū, sterilitas aquæ sanata  
est, quāto magis diuinis præcib⁹ sacratus sal sterilitatē rerum aufert  
hū anaī, & coinquinatos purgat, & cætera bona multiplicat. Item,  
Si aqua expiatiōis p ministros Moysi tātē efficaciæ fuit, quāto magis  
aqua in Ch̄ri noīe p ministros eccl̄iae cōsecrata. Et Nūe. 19. in aqua lu  
stratiōis, qua debebat immūdi aspergi, ponebanū cineres uituli cō  
busti, nō q̄ cinis mūdabat a p̄tō, quia impossibile est, sanguine hir  
corz auferri peccata. ad Heb. 10. sed dicit⁹ mūdare ab irregularitas  
tib⁹, quo ad mūdationē carnis, nō aīae. Sāct⁹ Antho, p. 3. tit. 12. c. 10. S. Antoninus  
Cinis uitulæ significabat, ut nō ex ope opato, sed ex ope operante. i. Cyprianus  
ex fide & deuotione illud facientis. Cyprian⁹. Homines ideo aqua  
benedicta aspergunt, quia ualet ad sanctificationem.

Aqua lustra  
tionis.

Alij effectus aquæ benedictæ. § XI.

In toto orbe terraī ecclesia istum ritū in benedictiōe aquæ obser  
uat, quę a spū sc̄tō gubernat, sic sortis aliquę effectū, maxime cōtra  
uenenoſā & contra corrūpentē dicit⁹ in forma benedictiōis, ut quic  
quid in domibus uel in locis fideliū hæc unda resperserit, nō illic re  
fideat spū pestilens nō aura corrumpēs. Legit⁹ q̄ tpe Martæ erat Exemplum,  
sup Rodanū in nemore draco ferocissimus qui latens in flumine trās  
eūtes pimebat, & naues submergebat, ad quē sc̄tā Marta a populis  
rogata, accedēs, aquā bñdictā sup eūt̄ecit, qui p̄tinus uictus, ut ouis  
a sancta Marta proprio cingulo alligat⁹, & a populo perimit. Alius  
effectus est p̄paratio ad orationē: Dēmones em (teste Isaac Abate)  
orantibus nobis maxime insidiant⁹, & sic ante orationē in ingressu  
ecclesiæ recipiunt fideles aquā, ut propulsatis phantasiar̄ figmētis  
anima quiet: or sit ad orationē, sic olim immūdus in templū non in  
grediebat, nisi aqua expiatiōis aspersus, & sic profugato dēmo  
ne mens purificat⁹, & a phantasmatis uersutijs homo defenditur, &  
sit cordis dispersi ad se reductio, & sic in oratione dicit⁹, deus inu  
ctæ uirtutis &c, ut ubiq̄ fuerit aspersa per inuocationē sancti no  
minis tui p̄sentia sancti spū nobis misericordiā poscentibus ubiq̄  
adesse dignetur, & sic licet secundum philosophum omnis aqua sit  
eiusdem speciei cum omni aqua, non tamen eiusdem uirtutis.